四川省教育科学研究所关于举办第八届中小学劳技
教育创新作品邀请赛的通知

各市（州）教科所（院）：

为贯彻落实教育部等部委《关于加强中小学劳动教育的意见》精神，为青少年搭建施展创新思维和动手能力的平台， 同时也为全国中小学劳技教育创新作品邀请赛推荐优秀作品，经研究，决定举办四川省第八届中小学劳技教育创新作品邀请赛。现将有关事项通知如下：

一、活动内容

活动将继续保持综合、立体的特点，展示中小学生劳动技术教育优秀教学成果。劳动技术教育优秀教学成果包括学生的“创新发明作品”和“工艺技术创新作品”两大类。

二、活动目标

（一）全面落实《中共教育部党组关于在全国各级各类学校深入开展“爱学习、爱劳动、爱祖国”教育的意见》和教育部、共青团中央、全国少工委《关于加强中小学劳动教育的意见》，以劳动技术创新教育为依托，课内教育与课外教育相结合，学校教育、家庭教育与社会教育相结合，培养中小学生的劳动观念、创新意识、动手实践能力和基本技术素养，激发学生设计创造的乐趣，使他们“爱劳动、能设计、会动手”，大胆创意，敢于实践，勇于创新，在中小学生中形成学习、创新、和谐的良好氛围。
（二）广泛发动和组织学生、家长、学校及社会各界共同关注青少年劳动技术创新活动，形成开展劳动技术教育和“三爱”教育最为广泛的基础和社会影响，搭建一个促进青少年创新能力不断发展的展现、互动、交流的平台，努力构建社会各界共同关注和参与的青少年创新人才培养体系。

三、学生参展作品要求

（一）以中小学生劳动技术、通用技术教育和科技教育创新作品为主，凡具有创新性和实用性的中小学生设计制作的作品均可参加展示评选。

主要包括两大类作品：创新发明作品；工艺技术创新作品。

其中工艺技术创新作品主要指中小学生在学习劳动技术、通用技术课程中设计制作的纸艺、陶艺、布艺、木艺、铁艺、绳艺以及具有地方特色的工艺技术类创新作品。部分工艺技术创新作品（例如软陶类创新小作品）须以系列的形式进行申报。

（二）按照“自命选题、自我研究、自行设计、自行制作”的基本原则，参加展评学生必须自行设计创新方案；参评的创新作品必须由学生本人选题、自主设计和制作（可在教师指导下，广泛征求家长、专家和同学的意见）。
（三）已在前七届中小学生劳动技术教育创新作品展评活动中获奖的作品不再参加展评。

（四）创新发明作品须自行进行“查新”；参加展评作品不得侵犯他人的知识产权。

四、申报、评审办法
（一）各市（州）教科所经初评后，每市（州）可推荐上报20件创新作品（中小学分开报送，名额分配根据实际情况酌情考虑）参加全省评选。

（二）每个学生只能申报一项作品。参评者须认真填写《四川省第八届中小学劳技教育创新作品邀请赛活动申报表》，表后须附1000字以内的参评者的创新设想和设计说明，并附结构图和实物照片各一张。

（三）填表时须注意：集体发明作品最多只填写前三位发明人；辅导老师栏只填写第一辅导老师，多填写视为无效。

（四）申报材料一式两份（此次省一级评选只需报送作品材料，不需再送作品），纸质推荐表一份，请于2012年4月20日前寄或送到四川省教育科学研究所 黎霞 老师处，逾期不予受理。地址：成都市双流航空港黄荆路11号，邮编：610225，电话：028-85876143   13708188139。电子表格发至邮箱：552374393@qq.com。我所将在4月25日左右组织省一级评选，并于5月4日之前将选出作品的材料上报全国组委会。

（五）本次评选活动不收取学生作品报名费、参评费等。

附件：1.四川省第八届中小学劳技教育创新作品邀请赛参评作品申报表

            2.市（州）第八届劳技创新作品邀请赛推荐表
                             四川省教育科学研究所

                            2016年2月29日
附件1
第八届中小学劳动技术教育创新作品展评活动

申 报 表
	参评者姓名

(最多填3人)

	性别

	年级

	年龄

	参评者1寸

免冠照片

	学校名称

（地址）

	校长

	电话

	参评作品
	创新发明作品

	辅导老师（1人）

	电  话

	工艺技术创新作品

	Email

	参评者父母及工作单位
	父亲

	单位

	职业

	联系电话：

	母亲

	单位

	职业

	参赛作品情况简介（另附1000字以内创新设想和设计说明）

	参赛者所在学校（少年宫等）送评意见
	负 责 人：

单位签章：

               年     月     日

	组织单位

推荐意见
	负责人：

单位签章：

年    月    日
	联系人

	电  话

	Email

注：1.“参评作品”栏：须先确定申报作品的分类，再将作品名称填入所属类别栏目内。

2.“参评者家长”栏：如多人参评，则填写第一署名者家长。

3.“组织单位推荐意见”由省或市、区（县）组委会填写(有市州推荐意见表的可以不填)。

附件2

           市（州） 第八届劳技创新作品邀请赛推荐表

	序号
	学生姓名
	作品名称
	        单 位
	教师姓名
	作品类别
	联系电话

                                                                        市（州）推荐单位盖章：

填表说明：1. 中、小学各填一张表；2. 作品类别需注明“发明”或者“工艺”类；3.无论采用哪种格式表格,都必须严格按照此表格的内容和顺序填写。
PAGE
5